
 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 64 - 88050 - Sorbo San Basile 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

con i poteri della Giunta Comunale 

 
COPIA   

 
Delibera N.04 del 14/03/2024 
 
 
OGGETTO: Servizi a domanda individuale: trasporto scuolabus, mensa scolastica, luci votive 

e impianti sportivi. Utilizzo locali comunali. Determinazione tariffe anno 2024 e 
percentuale di copertura dei costi.   

 
L’Anno 2024, il giorno quattordici del mese di marzo alle ore 18:00, presso la sede comunale, 

nella sala delle adunanze del comune suddetto, il Commissario Prefettizio Dott. Francesco 

Giacobbe, nominato con decreto del Prefetto di Catanzaro n. 21010 del 05/03/2024, delibera su 

quanto indicato in oggetto. 

Assiste, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del TUEL, il dott. Pierpaolo Valenti 

Gigliotti, segretario comunale dell’Ente. 

Il Commissario Prefettizio accerta che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

VISTA la proposta di deliberazione del responsabile del Settore Amministrativo avente ad oggetto: 
“Servizi a domanda individuale: trasporto scuolabus, mensa scolastica, luci votive e impianti 
sportivi. Utilizzo locali comunali. Determinazione tariffe anno 2024 e percentuale di copertura dei 
costi”. 
 
RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 
 
Con i poteri del Consiglio Comunale 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione del responsabile del settore 
Amministrativo avente ad oggetto: Servizi a domanda individuale: trasporto scuolabus, 
mensa scolastica, luci votive e impianti sportivi. Utilizzo locali comunali. Determinazione 
tariffe anno 2024 e percentuale di copertura dei costi”. 
 

2. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del comune nelle sezioni “Albo 
pretorio online” e “Amministrazione Trasparente”; 
 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Servizi a domanda individuale: trasporto 
scuolabus, mensa scolastica, luci votive e impianti sportivi. Utilizzo locali comunali. 
Determinazione tariffe anno 2024 e percentuale di copertura dei costi”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Visto 
- il D.M. 31.12.1983 pubblicato sulla G.U. n.16 del 17.1.1984 e successivamente modificato dal 

D.M. 1 luglio 2002,  concernente l’individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a 
domanda individuale; 

- il D.L. 29.12.1989 n.415 convertito in legge 28.2.1990 n.38, ove all’art. 14 è previsto che 
dall’anno 1990 il costo complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale deve essere 
coperto con proventi tariffari e con contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%; 

 
Rilevato 
- che per effetto di quanto sopra dispone il 1° comma dell’art. 45 del D. Lgs. 30-12-1992 n. 504 

a decorrere dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo dei 
servizi esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30.09.1993 e 
successive modificazioni, si trovino in situazioni strutturalmente deficitarie; 

 
Preso atto che con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 26 del 26/02/2019 sono state 
approvate le tariffe per tutti i servizi a domanda individuale; 
 
Considerato che dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo, anno 2022,  risulta che questo Ente 
non si trova in situazione strutturalmente deficitaria; 
 
Visti 
- l’art. 172, comma 1, lette. e) del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che al bilancio annuale di 

previsione è allegata, fra le altre , la deliberazione con la quale sono state determinate le tariffe 
per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura in percentuale, del costo di gestione 
dei vari servizi; 

- l’articolo 151 del D.lgs n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

 
Dato atto che per l’esercizio 2024 il temine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione e 
conseguentemente delle tariffe è stato fissato al 15 Marzo 2024; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito procedendo delle tariffe per i servizi a domanda 
individuale sulla scorta di quanto approvato con la su citata deliberazione della Commissione 
straordinaria n. 26 del 26/02/2019; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore 
amministrativo ai sensi dell’art. 49 del T.U.267/20000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario 
ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.267/20000; 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate,  
 
1) DI APPROVARE per l’anno 2024 le tariffe per i servizi a domanda individuale  come di 

seguito riportato: 
 



A) Trasporto scuolabus:  
 

1) €. 5,00 Importo mensile per gli alunni della scuola materna residenti in Sorbo Centro; 

2) alunni di ogni ordine e grado €. 15,00 mensili 

ESENZIONE : sono esenti gli utenti il cui valore ISEE del nucleo familiare non sia superiore €. 10.628,00; 

RIDUZIONE : Si ha diritto allo sconto del 50% per ogni ulteriore figlio oltre al terzo; 
 
 B) Mensa scolastica: 

Valore ISEE del nucleo familiare                           Importo per singolo pasto 

da 0,00   a   1.500,00   €. 1,00 

da 1.500,00   a   2.500,00   €. 1,10 

da 2.500,00   a   4.500,00   €.1,40 

da 4.500,00   a   6.000,00   €. 1,60 

da 6.000,00   a   7.500,00   €. 1,70 

maggiore    di   7.500,00  a 8,500,00 €. 1,80 

Maggiore di 8,500,00 €. 2,00 

 
C) Luci votive: 

 
         €. 13,00  per ogni lampada votiva (IVA inclusa); 

 

D) Impianti Sportivi: 

D1 Impianto sportivo: Palazzetto Coperto 

Attività Periodo Estivo 

Fascia oraria                       Calcetto          Pallacanestro           Tennis               Pallavolo  

                                                                                             Tiro con l’arco 

Diurno    08/19                   €.20,00              €. 20,00                €. 10,00               €. 20,00 

Notturno 19/24                   €.30,00              €. 30,00                €. 15,00               €. 30,00 

 

D2 Impianto sportivo: Palazzetto Coperto 
 

Attività Periodo Invernale 

Fascia oraria                    Calcetto           Pallacanestro           Tennis                Pallavolo 

                                                                                            Tiro con l’arco 

Diurno    08/16                   €.20,00              €. 20,00             €. 10,00                 €. 20,00 

Notturno 16/24                   €.30,00              €. 30,00             €. 15,00                 €. 30,00 

 

D3 Impianto sportivo: Campo all’aperto 

Attività Periodo Estivo 

Fascia oraria                     Calcetto                                          Tennis 

Diurno    08/19          €. 15,00    x 1h 30 min.                        €.  10,00 

Notturno 19/24          €. 25,00     x1h 30 min.                        €.  15,00 

 



D4 Impianto sportivo: Campo all’aperto 

Attività Periodo Invernale 

Fascia oraria                     Calcetto                                         Tennis 

Diurno    08/16          €. 15,00    x 1h 30 min.                       €.  10,00 

Notturno 16/24          €. 25,00     x1h 30 min.                       €.  15,00 

 
Riduzioni utilizzo impianti sportivi: 

 

1. Pari al 50% per utilizzo da parte dei ragazzi sino all’età di anni 14; 

2. Pari al 20% per prenotazione anticipate pari o superiori a 5 mensilità effettuate da residenti nel 
Comune di Sorbo San Basile. 

3. Pari al 30% per prenotazioni anticipate pari o superiori a 5 mensilità effettuate da associazioni sportive  

4. Pari al 50% per i tornei di calcetto organizzati dai giovani residenti nel comune. 
 

E) Utilizzo immobili Comunali 
 

Sala sottostante scuola materna       € 30,00  

Sala Consiliare                                € 50,00 

 
 

2) DI DARE ATTO, altresì, che la spesa complessiva di gestione dei  suddetti servizi viene 
stimata in €. 53.897,00 a fronte di corrispettivi in entrata stimati in €. 15.300,00 pertanto la 
coperta dei servizi a domanda individuale risulta essere nella misura del 28,39% non essendo 
l’Ente obbligato al rispetto del parametro del 36% in quanto non strutturalmente deficitario; 
 

3) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet del comune nelle sezioni “Albo 
pretorio online” e “Amministrazione Trasparente”; 
 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
Sorbo San Basile, 14 marzo 2024. 

 
Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to Dott.ssa Tiziana Crispino 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
Provincia di Catanzaro 

Cap. 88050 – Via Roma n. 64 

 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

con i poteri della Giunta Comunale 
 
 

OGGETTO: Servizi a domanda individuale: trasporto scuolabus, mensa scolastica, luci votive e 
impianti sportivi. Utilizzo locali comunali. Determinazione tariffe anno 2024 e 
percentuale di copertura dei costi.   

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 
dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il 
presente provvedimento. 
 
Sorbo San Basile  lì 14/03/2024         

     Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to Dott.ssa Tiziana Crispino 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore  Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis,  
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
 

 HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  
ed esprime   
PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
 

 NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 

 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non comporta spese a 
carico del bilancio comunale. 
 
Sorbo San Basile  lì 14/03/2024  
 

     Il Responsabile del Settore Finanziario 
    F.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Deliberazione avente ad 
oggetto: 

Servizi a domanda individuale: trasporto scuolabus, mensa scolastica, luci 
votive e impianti sportivi. Utilizzo locali comunali. Determinazione tariffe 
anno 2024 e percentuale di copertura dei costi.   

 
-  il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Commissario Prefettizio Il Segretario Comunale 
  F.to Dott. Francesco Giacobbe  F.to Dott. Pierpaolo Valenti Gigliotti 
      
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
  F.to Il Responsabile  
  ____ _______________________ 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il……… decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

  Il Segretario Comunale/Il Responsabile 
              F.to Dott. Pierpaolo Valenti Gigliotti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


